1195. Bothe. — Al.

Arundo leto tincta Lernæa nece?

Jam tela video nostra: non quæro manum.

Jam tela video nostra : non quæro manum.
 Quis potuit arcum flectere, aut quæ dextera
 Sinuare nervum vix recedentem mihi ?
 Ad vos revertor, genitor. Hoc nostrum est scelus?
 Tacuere ; nostrum est.

AMPHITRYON.

Luctus est istic tuus, 1200
 Crimen novercæ ; casus hic culpa caret.

HERCULES.

Nunc parte ab omni, genitor, iratus tona
 Oblite nostri : vindica sera manu
 Saltem nepotes : stelliger mundus sonet,
 Flammas et hic et ille jaculetur polus : 1205
 Rupes ligatum Caspiæ corpus trahant
 Atque ales avida ! Cur Promethei vacant
 Scopuli ? Paretur vertice immenso feras
 Volucresque pascens Caucasii abruptum latus
 Nudumque silvis ! Illa, quæ pontum Scythen 1210
 Symplegas arctat, hinc et hinc vinctas manus
 Distendat alto : cumque revocata vice
 In se coibunt saxa, quæ in cælum exprimunt
 Actis utrimque rupibus medium mare,
 Ego inquieta montium jaceam mora. 1215
 Quin structum acervans nemore congesto ag-
 gerem
 Cruore corpus impio sparsum cremo ?
 Sic, sic agendum est : inferis reddam Herculem.

AMPHITRYON.

Nondum tumultu pectus attonito caret;
Mutavit iras, quodque habet proprium furor, 1220
In se ipse sævit.

HERCULES.

Dira Furiarum loca

Et inferorum carcer et sonti plaga
Decreta turbæ, et si quod exilium latet
Ulterius Erebo Cerbero ignotum et mihi,
Huc me abde tellus! Tartari ad finem ultimum
Mansurus ibo. Pectus o nimium ferum! 1126
Quis vos per omnem, liberi, sparsos domum
Deflere digne poterit? hic durus malis
Lacrimare vultus nescit. Huc ense date,
Date huc fagittas, stipitem huc vastum date. 1230
Tibi tela frangam nostra; tibi nostros, puer,
Rumpemus arcus, ac tuis stipes gravis
Ardebit umbris: ipsa Lernæis frequens
Pharetra telis in tuos ibit rogos.
Dent arma pœnas: vos quoque infaustas meis 1235
Creampo telis, o novercales manus!

THESEUS.

Quis nomen unquam sceleris errori addidit?

HERCULES.

Sæpe error ingens sceleris obtinuit locum.

THESEUS.

Nunc Hercule opus est; perfer hanc molem mali.

HERCULES.

Non sic furore cessit extinctus pudor, 1240
 Populos ut omnes impio aspectu fugem.
 Arma, arma, Theseu, flagito propere mihi
 Subtracta reddi. Sana si mens est mihi,
 Referte manibus tela : si remanet furor,
 Pater, recede ; mortis inveniam viam. 1245

AMPHITRYON.

Per sancta generis sacra, per jus nominis
 Utrumque nostri, sive me altorem vocas
 Seu tu parentem, perque venerandos piis
 Canos, senectæ parce desertæ, precor,
 Annisque fessis ! unicum lapsæ domus 1250
 Firmamen, unum lumen afflicto malis
 Temet reserva ! Nullus ex te contigit
 Fructus laborum ; semper aut dubium mare
 Aut monstra timui ; quisquis in toto furit
 Rex sævus orbe manibus, aut aris nocens, 1255
 A me timetur ; semper absentis pater
 Fructum tui tactumque et aspectum peto.

HERCULES.

Cur animam in ista luce detineam amplius
 Morerque, nihil est : cuncta jam amisi bona :
 Mentem, arma, famam, conjugem, natos, manus ;
 Etiam furorem : nemo polluto queat 1261
 Animo mederi : morte sanandum est scelus.

AMPHITRYON.

Perimes parentem ?

HERCULES.

Facere ne possim, occidam.

AMPHITRYON.

Genitore coram ?

HERCULES.

Cernere hunc docui nefas.

AMPHITRYON.

Memoranda potius omnibus facta intuens 1265
Unius a te criminis veniam pete.

HERCULES.

Veniam dabit sibi ipse, qui nulli dedit ?
Laudanda feci jussus ; hoc unum meum est.
Succurre, genitor, sive te pietas movet
Seu triste fatum sive violatæ decus 1270
Virtutis : effer arma ; vincatur mea
Fortuna dextra.

THESEUS.

Sunt quidem patriæ preces
Satis efficaces ; sed tamen nostro quoque
Movere fletu. Surge, et adversa impetu
Perfringe solito ! nunc tuum nulli imparem 1275
Animum malo resume ! nunc magna tibi
Virtute agendum est : Herculem irasci veta.

HERCULES.

Si vivo, feci scelera : si morior, tuli.
Purgare terras propero : jamdudum mihi

Monstrum impium sævumque et immite ac ferum
 Oberrat: agedum, dextra, conare aggredi 1281
 Ingens opus labore bissenno amplius.
 Ignave, cessas fortis in pueros modo
 Pavidasque matres? Arma nisi dantur mihi,
 Aut omne Pindi Thracis exscindam nemus 1285
 Bacchique lucos, et Cithæronis juga
 Mecum cremabo: aut tota cum domibus suis
 Dominisque tecta cum deis templa omnibus
 Thebana supra corpus excipiam meum,
 Atque urbe versa condar; et si fortibus 1290
 Leve pondus humeris mœnia immissa incident,
 Septemque opertus non satis portis premar:
 Onus omne, media parte quod mundi sedet,
 Dirimitque superos, in meum vertam caput.

AMPHITRYON.

Reddo arma.

HERCULES.

Vox est digna genitore Herculis. 1295
 Hoc en peremptus spiculo cecidit puer.

AMPHITRYON.

Hoc Juno telum manibus emisit tuis.

HERCULES.

Hoc nunc ego utar.

1287. Bothe, following the editio princeps of Ferdinandus. Al. *Mecum cremabo; tota cum domibus suis.*

AMPHITRYON.

Ecce, quam miserum metu
Cor palpitat, corpusque sollicitum ferit !

HERCULES.

Aptata arundo est.

AMPHITRYON.

Ecce, jam facies scelus 1300
Volens sciensque.

HERCULES.

Pande, quid fieri jubes ?

AMPHITRYON.

Nihil rogamus : noster in tuto est dolor.
Natum potes servare tu solus mihi,
Eripere nec tu. Maximum evasi metum.
Miserum haud potes me facere, felicem potes. 1305
Sic statue, quidquid statuis, ut causam tuam
Famamque in arcto stare et ancipiti scias.
Aut vivis, aut occidis ; hanc animam levem
Fessamque senio nec minus quassam malis
In ore primo teneo. Tam tarde patri 1310
Vitam dat aliquis ? Non feram ulterius moram ;
Letale ferro pectus impresso induam !
Hic, hic jacebit Herculis sani scelus.